sed super terram comedunt, quia legitur: „maledicta terra in opere tuo“; nemo dicit eis Ave, quia nondum mutatum erat nomen Euae, quod in salutatione Beatae Virginis Mariae factum est.“

---

## LIB. V.

De tribus statibus Adae breuiter exponitur (— 2412), tum pluribus modis quaeritur, qualis fuerit in primo statu (— 2549). Deinde ostenditur, initio omnia omnibus fuisse communia, et quaeritur, quomodo res factae sint propriae (— 2592); hinc transitus fit ad decalogum tractandum et singula eius pracepta interius explicanda (— 3169).

2398—412: de tribus statibus Adae; cfr. PL 2, 19, a; 25, h; 29, b; PP p. 960, 966; sed Andreas status aliter distinguit. — 2398 primus, sc. status; sed hoc dictum est pro eo q. e.: in primo statu Adam . . recepit. 2402 adactus, sc. eo, quod dona gratiae, quae sunt uirtutes, insuper ei data sunt. 2404 post spiritualis, sc. homo erat. 2405 sq., cfr. supra 355 sqq.; PL 2, 2, g; 3, f. 2407 formam, qua similis fuit — similitudinem Dei; cfr. 779 sqq. 2409 uerbis simul exprimat auctor — uno eodemque tenore dicat Moyses, apud quem legitur (Gen. I, 26): „faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“, quasi simul factum sit utrumque. Ob hoc ipsum, opinor, PL et PP (itemque Hugo, ut in libri de sacramentis I part. 6 cap. 10) hanc statuum distinctionem non habent, quam Andreas propter glossam Strabonis in scholiis allatam probasse uidetur, ita tamen, ut rem non satis clare explicet; melius illi statum innocentiae, statum culpae, statum resurrectionis inter se distinguunt.

2413—65: quaeritur, num in primo statu homo ope diuina eguerit, et exponuntur tres de hac re sententiae. Quarum prima, quae u. 2413—29 tractatur, ab iis profiscens, quae primis quinque uersibus proponuntur, diuina ope semper eguisse hominem affirmat, ut contra temptationem stare posset; altera deinde, quam u. 2430—51 scriptor exponit, a principio paullulum mutato profecta, sicut u. 2430—32 declaratur, hominem non statim ab initio auxilio Dei eguisse dicit, sed tum demum egere coepisse, cum dona gratiae ei data essent; has duas sententias inter se conciliare studuit Augustinus, ut u. 2452—54 dicitur. Tertia denique sententia, quae u. 2455—61 profertur, hominem ut non ad standum, ita ad beatam uitam merendam semper ope diuina eguisse profitetur. Deinde ostenditur hoc auxilium diuinum, de quo in praecedentibus dictum sit, libertatem arbitrii non esse, ut quidam putabant (u. 2462—65). Cfr. PL 2, 24,

a—d; 29, a. b; sed Andreas ob diuersam statuum distinctionem rem aliter tractat, et subtilius et obscurius. — 2413 quo staret — sed quo staret. 2414 solis n. donis — ex solis n. donis, uel: solis n. donis praeditus. 2415 Sed: praecedentia omnes probant, sed hinc in diuersas partes abeunt, cum prima sententia hoc contendat: „semper (i. e. statim a primo initio) oportuisse, ut hominem, si temptatus esset, aut uirtus sequeretur (i. e. ei tribueretur), si temptationi consentire nollet, aut menda peccatum, si temptationi male cederet.“ 2418 Sic — propter haec, quae modo dicta sunt, uel: ex hac sententia. Andreas (uel illi, quorum sententiam hic exponit) ita, ni fallor, ratiocinatur: semper oportuit, ut homo temptatus aut resisteret et per hoc uirtutes acciperet, aut cederet et reus fieret; sed uirtutes accipere idem est quod proficere; dictum autem est, hominem in primo statu, qualis esset creatus, nihil habuisse, quo per se proficere posset; ergo temptatus semper, etiam in primo statu, ope diuina eguit, quo proficere et uirtutes accipere posset nec cadere. 2419 quamuis . . nitescant. sicut dona naturalia in homine statim creato nitescunt. 2420 sine luce, quae in hac imagine eandem uim habet, quam auxilium diuinum in re ipsa, quae per imaginem designatur. 2421 nequeuntque — et tamen nequeunt. 2425 quales . . sunt, — quae idem animae faciunt, quod uires corpori. — 2430 sqq. Altera sententia a superiore discedens contendit, illud quidem necessarium fuisse, ut culpa inde ueniret, si homo temptationi succumberet, non autem, ut uirtus inde ei tribueretur, si temptationi resisteret; et huius rei causam esse, quod, cum caro hominis nondum peccato corrupta esset, nulladum in ea fuerit causa impulsuia (i. e. ad peccandum impellens), ita ut et per se facile resistere posset nec resistendo quicquam mereretur. Hic parenthetice interponitur illa obseruatio, quae u. 2433—39 continetur, a re, quae cummaxime tractatur, paullo remotior; qua dicitur, hominem hinc (i. e. ob eandem causam, scilicet, quod nulladum in carne eius causa impulsuia esset) in primo illo statu innocentiae omnino non potuisse peccare uenialiter, sed tantum mortaliter, sicut re uera factum est, cum laberetur; aut, si uenialiter peccare tum potuerit, hoc ea tantum ratione fieri potuisse, quae uerbis: „non temptatus . . cohibens“ describitur. His interpositis in u. 2440 ad propositionem reddit scriptor et sententiam supra u. 2430 sq. adlatam probat; dicit enim hoc: (In homine, qualis in primo erat statu, nulla fuit causa impulsuia, quae temptationum ad peccandum impellere posset, ideoque ne mereri quidem, ut uirtutes acciperet, tum potuit; hoc inde intellegitur, quod) in Christo similiter a natura instructo tamen causa impulsuia fuit, esuries scilicet (quamuis haec eum pulsare tantum, non uincere potuerit), eamque ipsam ob causam tum, cum temptaretur, resistendo meruit. (2441 merenti — ita ut ob hanc ipsam causam mereretur). Deinde u. 2443 sqq. ea exponit, quae ex sententia adlata efficiuntur. 2443 Sic — propter ea, quae u. 2430 sqq.

dicta sunt. ope d. n. i. probatur, scilicet in primo statu. 2444 donec . . darentur, i. e. ante statum secundum; nam hoc in secundo statu factum est, qui ob id infra u. 2448 „status uirtutum“ uocatur. 2445 hinc = ob hoc ipsum, quia iam Deus ei auxilium gratuitum attulerat uirtutum, quo in posterum carere non poterat (comma post „hinc“ delendum est). Ante „hinc“ particula „sed“ uel „et“ cogitatione supplenda est. 2446 sqq. tamen . . auctus: quoniam dona naturae, quae initio acceperat, incorrupta manebant (cfr. u. 2402), etsi uirtutes accesserant, eandemque quam antea uim seruabant, ut deinde exponitur. Ceterum haec sane subtilia et subobscura sunt. 2450 debitor, sc. uirtutis habendae, ut u. 2538 dicitur. 2452 sqq. Augustinus igitur duas sententias ita conciliasse uidetur, ut ex altera sententia illud resecaret, quod ultimo loco (sc. 2448 sqq.) dictum est, scilicet hominem etiam post uirtutes acceptas solis naturae donis reatum uitare potuisse. 2454 utrimque = ex utraque sententia. — 2457 „uel“ hoc loco (ut iam saepius apud poëtas argenteae aetatis) metri causa pro „et“ positum esse uidetur; nam propter sequentia haec uerborum sententia esse debet: „et, licet ei ad standum non prorsus necessarium fuerit, tamen etiam ad hoc semper ei utile fuit.“ 2462 sqq.: haec contra quos disputet Andreas, nescio; PL quidem (2, 24, d; cfr. PP p. 971 ima) liberum arbitrium dicunt fuisse adiutorium diuinum in creatione homini datum, quo stare posset, sed non proficere; ergo hi sane non ab Andrea dissentire uidentur.

2466—81: ostenditur, in primo statu hominem caritatem Dei habuisse, sed naturalem tantum, non caritatem uirtutem. Cfr. PL 2, 29, b et PP p. 970 sq., sed alio modo hi disputant. 2466 factus ad hoc, ut diligeret: cfr. u. 260 sq. 2468 meritis ingratus, i. e. ingratus aduersus beneficia Dei. 2470 omnibus his, qui dilexere, i. e. martyribus et sanctis. 2471 sine uirtutibus — quamuis in primo statu nondum uirtutes haberet. 2473 „quorum“ refertur ad „omnibus his“ in u. 2470. 2477: quia per hanc caritatem non ad ipsum Deum tendere sibi proposuit, qui uirtutis caritatis summus finis est; ceterum uid. schol. 2479 sqq. cfr. infra u. 3355 sqq.

2482—500: quaeritur, num in primo statu homo aeternam uitam mereri potuerit; et negatur, cum ad hoc uirtutibus opus sit. Cfr. PP p. 971. 2493: nec in peccatis Satanae nec in uirtutibus Deo homo in primo statu seruiuit. 2496: siquidem hoc ipsum „seruire“ necessario requirit, ut seruus aut mereatur aut demereatur, illud uirtute, hoc peccando.

2501—30: ostenditur, hominem in primo statu fortasse mori non potuisse, certe nullum dolorem pati nec famem nec ullo modo laedi. Cfr. PL 2, 19, a—f; 20, c, g; PP p. 960—61; 965—66. — 2501 reperitur, sc. in scripturis sacris. 2503 uel tunc . . non potuit = aut, si quid de hac re dicendum est, homo tunc omnino non potuit mori. 2508 vindicta Dei, quae eius-

modi afferret dolorem. 2513 solui, sc. a corpore. 2514 sqq.: haec pertinent ad quaestionem de procreatione liberorum in illo hominis statu; quam breuiter hic tangit Andreas, copiosius uero tractat PL 2, 20, a. 2517: sic ferrum solum et purum adamanta laedere nequit, sed hanc uim hircinus uel menstruus sanguis habet, quamuis mollior sit ferro. De hac uir sanguinis hircini dixit Plin. h. n. XXXVII § 59 et post eum multi alii, uelut etiam Hugo in libri de bestiis II cap. 34; de menstruo sanguine nihil iidem simile narrant, sed mirificos eius effectus describit Plinius VII, 63 sqq.; XXVIII, 77 sqq., itemque Hugo l. l. III, 60. — 2521 quando . . . expers — praetereaque, etiamsi quando escas appeteret, tamen ex hoc appetitu nullam poenam (i. e. nullum famis cruciatum) sentiret. 2525 inde, i. e. ex hoc desiderio; cfr. u. 7780 sqq.; 8034. 2526 non imm. ed. aff. fieret — omnino fames in eo non oreretur, ut inde aliquem cruciatum sentiret. 2530: et sic ita tantum famis tormentum sentiret, si antea culpam non edendo commisisset.

2531—39: quaeritur, num in primo statu homo ad uirtutes habendas cogi potuerit; idque negatur et ad alterum modo statum pertinere dicitur. 2531 qui semel optimuit uirtutes, i. e. homo, cum ad alterum statum peruenit. 2532 ipsis naturae donis: quoniam haec non iam homini ad standum sufficient, postquam uirtutes accepit; cfr. ea, quae supra u. 2445—54 disputata sunt. 2533 tamen — autem, sed, uid. Index. 2534 quando . . . odorem, i. e. in primo statu. 2537 si — sed si. 2538 fieret uirtutis habendae debitor, i. e. necessario cogeretur uirtutes habere.

2540—49: quaeritur, num in primo statu homo fortior fuerit quam is, qui nunc uirtutes habeat, et uter plus peccaret, si eidem temptationi succumberent; cfr. PP p. 971. — 2540 habens — homo, qui habet. 2541 uitans — ita ut uitare possit. 2544 plus infinito — infinito plus. isti, sc. qui uirtutes hodie habet; idem u. 2547 pronomine „hic“ significatur. 2545 gratuitis donis, i. e. uirtutibus datis. 2548 sqq.: Andreas ad utramque interrogationem affirmando respondet. hinc . . . tenetur — itaque is, qui plus accipit, culpas magis uitare debet. Cfr. Luc. 12, 48. —

2550 sqq. Peractis iam illis, quae de primo (et altero) statu quaerenda erant, scriptor ad eas quaestiones transit tractandas, quae ad tertium statum hominis pertinent; et primum quidem per reliquam huius libri partem de decalogo agit, nec immerito, quoniam lex inter ea, quae hunc statum spectant, praecipuum quandam locum obtinet. Quaerendum igitur hic primum erat de legis origine; eamque quaestionem ita instituit scriptor, ut quaerere incipiat, quomodo factum sit, ut, cum ante lapsum hominis omnia communia fuissent, postea res propriae fierent. Hanc rationem ideo, ni fallor, sequendam sibi putauit, quod praecipuum legis officium esse appareret, ut suum cuique reddere homines doceat.

2550—92 initialis haec, ut ita dicam, quaestio absoluatur; apud PL et ceteros nihil simile reperitur. — 2553 de iure — Deo probante; idem significat „iuste“ u. 2554. 2559 uetus — si transire uetaretur. 2560 et sic diuina ultio, sine qua poena cogitari nequit, praecedenter culpam, cum sine culpa homo hoc, quod dictum est, fecisset; sed hoc impossibile est, cfr. u. 2506 sqq. 2561 sic.. ut — eodem iure.. quo. 2562: sed cum neuter eorum potius quam alter agrum sibi appropriare posset, nec tamen uterque simul hoc facere posset, constat, neutrum sibi eum appropriare potuisse. 2564: Putemus, hominem primo peccasse &c. 2571 cum — quamuis, etiamsi; sed u. 2572 „cum“ causale est. 2574 iniusta primum — quae ab initio iniusta erat. 2582—84: haec ab Augustino petita sunt, cuius uerba (ex lib. de Genesi ad litteram IX, cap. 7) afferunt PL 2, 20, a extr. et 4, 26, b: „quod sanis est officium, aegrotis est remedium“. 2585: Sic homini ratio dictauit, ut res propriae haberentur. 2587 A simili ducas — similiter, si duxeris. 2589 ritus maris — coitum. 2590 maritum, i. e. mariti opere peracto.

2593—607: exponitur, cur, lege naturali sic orta, lex scripta addita sit. — 2593 sqq.: lex naturalis, quae de propriis habendis est, a principio in cordis codice scripta esse dicitur, quod naturalis ratio, quae cum ceteris donis naturalibus statim ab ortu homini iam in primo statu tributa est, ea est, quae hanc legem eum docuit statuitque tenendam; sed non iam in primo aut altero statu haec ratio ei dictauit, ullam rem propriam uel alienam esse, cum illo tempore, ante statum culpae, qui tertius est, omnis res communis esset; immo in tertio demum statu hoc ratio ei dictauit, ut, si quando res aliqua propria alicuius facta esset, id quod in tertio demum statu fieri potuit, tum nemo illam cuperet. 2606 sq.: (et ut) lex tabulis inscripta, cum saepius oculis carnalibus extra appareret, saepius legem intus in cordis codice scriptam ad mentem hominis perduceret.

2608—3169. De his uniuerso conferatur PL 3, dist. 9 et 37—40; PP p. 1149—62; HS tract. 4 capp. 3—6; de sacramentis lib. I part. 12 capp. 4—9. Ceterum Andreas maxime in primo et septimo mandatis tractandis multa habet, quae aut de suo adiecit aut certe ex illis auctoribus non sumpsit.

2608—722 de primo mandato agitur. 2610 cfr. Corinth. I, 8, 4: „scimus, quia nihil est idolum in mundo“; ceterum uid. Augustinus et Origenes apud PL 3, 37, b. — 2612—56: de de differentia latriae et duliae; cfr. Isidorus de offic. eccles. 1, 34; simul quaeritur, ubi utrumque cultus genus adhiberi debeat. 2619 sicut cel. missae — sicut etiam quae-dam celebratio missae mortalis culpae est, scilicet si non Deo fit. 2620: nomen „Apella“ ex peruersissima etymologia, quam antiqui Christiani probasse uidentur (et quam etiam schol. h. l. habet: „sine pelle“, i. e. sine praeputio; cfr. schol. in Iuuenal. sat. 14, 104), circumcisum significat. 2621 nunc foeda — cum nunc, post Christi aduentum, foeda sit. — 2624

sancto seruo, i. e. martyribus et aliis sanctis hominibus. 2627: sicut sanctus (ipse) att. u. p., cfr. 7789 sqq. 2633: aut diuina Christi natura humanam eiusdem naturam latria dignam reddere dignatur. 2638 sqq.: Angelum ad se missum Ioannes, Christum, ut putant interpretes, eum esse ratus, adorare (i. e. dulia uenerari) uolebat, sed angelus ei dixit: „Vide, ne feceris!“ His uerbis angelus non Ioannem incusabat, quod latria non usus esset, id quod inde appetet, quod Christum hominem recte dulia ueneramus; immo eum incusabat, quod debito maiorem sibi impendisset duliam, edocuitque eum non deberi sibi tantum honorem &c; cfr. Greg. homil. in Euang. 8, 2. — 2657 sqq.: hic propter ea, quae u. 2631 sqq. de dulia Christo debita dicta sunt, quaeritur, num Christus Patre minor esse credendus sit; cfr. Augustinus de uera religione cap. 16 et multis aliis locis; PL 1, 16, c—d. — 2677—716: quid pagani de dis suis sibi persuadeant. 2677 contestans = paganus, qui dicit hanc aeneam statuam Deum esse. fidi, sc. Christiano. 2687: uix est credibile (ei), cui g. f. l. 2689 cfr. Roman. 1, 23 sqq. 2690 sqq.: Sed quamuis.. queat, quidam tamen rationis luce magis illustrati, licet iis quoque haec sententia uera uideatur: „ista c. d. est“, ut putent eam sibi pro numine auxiliari posse, non ipsam credunt esse Deum &c. 2699 sqq.: Est (enim) etiam iis idololatris, qui prudentiores sunt, celebris haec uocis „Dei“ significatio, ut unum &c. 2704 ad non esse rotat = circuitu suo ad nihilum redigit. 2709 haec, i. e. sequens sententia. 2717: de imagine adhibita cfr. PL 3, 37, a: „decem praecepta, quae sunt decachordum psalterium“; et 3, 40 extr.: „Audistis decem chordas psalterii (= decem praecepta) . . , quae caritate tangendae sunt, ut uitiorum ferae occidentur“.

2723—54: De mandato secundo, ubi de iuratione concessa et uetita quaeritur. 2726 in uanum s. assumptum = quod i. u. s. assumitur. 2729 ut g. s. praejudicet = ut, quamuis generaliter non sit permissum iurare, sit tamen in certae speciei casibus, scilicet in iis, in quibus &c. 2747 fauet = apte congruit. — 2755—64: de tertio mandato. 2758 sanctificare, sc. requiem utramque, et pectoris et pacis aeternae, cfr. PL 3, 37, a: „allegorice praecipitur, ut requiem et hic a uitiis et in futuro in Dei contemplatione expectes ex spiritu sancto, id est ex caritate et dono Dei“. — 2765—71: de prima tabula uniuersae. 2768: principium gnarum, i. e. dininam Sapientiam, Filium: \* principium benignum, i. e. diuinam Bonitatem, Spiritum sanctum. 2769: ea, quae iam dicta sunt (sc. u. 2747—54 et 2755—62), ostendunt reliqua duo mandata ad reliquas duas personas spectare, scilicet mandatum secundum ad Filium, tertium uero ad Sp. s. Ceterum hanc eandem sententiam planius et melius scriptor expressit u. 2770—71: quomodo duo mandata, quae primo proxima sunt (i. e. secundum et tertium), reliquis duabus personis aptes, t. p. m.

2772—76—817: de secunda tabula in uniuersum, deinde de quarto praecepto, quod quomodo et ad patres carnales et ad patres spirituales pertineat, ostenditur. — 2780 exhibitus, sc. honor, — is qui exhibetur. excusat = culpā liberat eam uim habens, ut praeceptum impletat. 2790 „spiritualis pater“, quid hic significet, ostendit Hugo (de sacram. I, 12, 7): „Sed et de patribus spiritualibus, id est praelatis nostris, id ipsum intelligere nihil impedit; quibus obedientiam debemus, quantum nostra habet possibilitas, et auxilium, immo seruitum, quantum suppetit facultas.“ 2804 sq.: cum Deus uelit me id uelle, quod uolo (— scilicet patrem a morte liberari —), etsi ipse Deus (qui patrem mori uult) id nolit, quod ego uolo (qui patrem uiuere uolo); cfr. PL 1, 48, a, Augustini enchirid. cap. 101 afferens: „Aliquando bona uoluntate homo uult aliquid, quod Deus non uult . . ., tamquam si bonus filius patrem uelit uiuere, quem Deus bona uoluntate uult mori; et rursus fieri potest, ut hoc uelit homo mala uoluntate, quod Deus uult bona, uelut si malus filius uelit mori patrem, uelit etiam hoc Deus. Nempe ille uult, quod non uult Deus; iste uero id uult, quod uult et Deus: et tamen bonae Dei uoluntati pietas illius potius consonat, quamvis aliud uolentis, quam huius idem uolentis impietas.“

2818—33—43: de quinto et sexto mandato. 2820: cohibentur superadditione nouorum, quae per nouam legem uetustae legi accedit. 2822 cfr. epist. Ioann. I, 3, 15. 2823 Ambrosii locum, qui in libris eius de officiis esse dicitur, inuenire non potui; apud Isidorum in commentariis in Exodi cap. 29 similia leguntur haec: „non solum opere perpetrans homicidium facit, sed etiam qui incurrit in eum esurientem et nudum, qui mori possit, nisi indumentum et cibum porrigendo subuenit, et idem homicida tenebitur.“ 2825 sqq. cfr. Augustini de libero arb. 1, 4.

2844—3020: de septimo mandato, ubi de raptu, simonia, sacrilegio, usura quaeritur, denique quaedam de oblatione et confessione adduntur. — 2844 illicitum, sc. esse. 2852 delinquit — relinquat eius possessionem. 2857 deferrent — ad se auferrent. — 2860 sqq., cfr. PL 4, 25, d. f.; ceterum haec Andreas, ut scholia ostendunt, maximam partem ex iure canonico sumpsit. 2862 ei, i. e. spirituali. 2878 in uno — simul; uel: si unum ueneat. 2882: quoniam sic ipsum ius praebendae uenire iuris-  
\* consulti censem. 2890 usura realis est, quae infra u. 2942 sqq. describitur. 2891 spiritualis, sc. usura; de qua uid. schol. et in primis locus Augustini super psalm. 36 cont. 3: „Quid facio, ut sim utilis faenerator? Da modica, accipe magna; da temporalia, accipe aeterna; da terram, accipe caelum“ &c. 2905 sq.: haec ex ipso iure canonico sumpta sunt, nec ullam significationem continent eorum, quae de Absalone archiepiscopo electo narrat Saxo p. 916 ed. Mueller. 2917 cum posset, sc. fieri sine illa. 2918 in c. p. q. uersa — cum sic haec causa secunda in

causam primam (causam propter quam) mutetur. 2919: Etiamsi is, qui ad aliquod officium ecclesiasticum promotus est, non sit ipse huius criminis labe pollutus, tamen &c. 2924 expers — is, qui ipse expers est c. s. 2927 Simonis exemplo — quando fit, ut in Simone factum est. 2928 producitur, sc. in actum, non est hic intentio sola; cfr. 4769. etsi . . sequatur — etsi intentio prava postea demum sequatur, quam munus iam collatum sit. — 2933 usurpatio quamuis non sacri — usurpatio rei etiam non sacrae per se. 2935: similiter sacrilegium semper parit usurpatio rei sacrae, siue de sacro siue de non sacro loco subtracta est. — 2956 retenta — si a domino ipso retinetur. 2957 fortasse potius sic interpungendum est: utilitas usus, si res teneatur, herilis eius mercede pensatur, ita ut „herilis“ ad „utilitas“ pertineat; significat: utilitas, quam herus ex usu rei habet, si apud eum retineatur, mercede eius compensatur, quando locatur. 2966 sq. cfr. PC lib. Deuteronomii cap. 13: „non faenerabis pecuniam ad usuram nec fruges nec aliquid fratri tuo, sed alieno“. Sed quod dictum est de fratre, praeceptum est; quod de alieno, permissio est: sicut et permissio fuit, quod sequitur de libello repudii.“ 2972: (et) quamuis iussu principis hostis iuste perimatur armis. 2974 sq. cfr. PL 2, 44, c. — 2988: Verum is, qui faenore factus est possessor, non etiam dominus factus est. 2998: ne nimis audaciam scorti roboret admissa a sacerdote eius oblatio. 3010: similiter presbyter accipere debet eius confessionem. qui quaedam peccata sua reticet, quamuis sic eius confessio imperfecta sit.

3021—152: de octauo mandato, ubi de mendacio et de periurio quaeritur. — 3025 „Mendacium est falsa significatio uocis cum intentione fallendi; mentiri est contra id, quod animo sentit quis, loqui“: PL et PP ex Augustino; idem similiter tria mendacii genera esse dicunt. 3027 mentiris, „ex malignitate et animi duplicitate“. 3031 mentiris, „ex benignitate“. 3032 ens imperfectus — si etiam nunc imperfectus es. 3033 perfectus — sin iam perfectus es; et ea perfectio qualis esse debeat, u. 3034 sqq. exponitur. 3039: ex permultis donis, quae Deus tibi commisit, sic constricto (i. e. coacto et debenti) hanc uitam negligere, ut nequeas . . eandem. 3041 propter eandem, i. e. ut eam fratri serues. 3042 sqq.: Etiam eum, qui non est perfectus, si iuramento uel uoto se obligauerit nullatenus umquam mentiri, constat nullatenus . . reatus (etiam cum fratris seruandi causa mentitur). 3050 quamuis perfectus — etiamsi perfectus sis; PL aliter de hac re iudicat. 3056 nec compensatio iusta est, sc. fratri uita seruata. 3069 seruatis ante — cum illi iam seruati essent ante, quam obstetrices mentirentur, ita ut hae suae tantum uitae seruandae causa mentirentur. 3073 declinata per culpam — propter culpam non data; Gregorius ipse sic dixit: „Meres, quae eis in aeterna potuit uita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est recompensationem declinata“, aliter et rectius adhibito illo uerbo „declinata“. 3078

sqq. Andreas Gregorii et Augustini sententias inter se conciliare studet. — 3083 sq.: Illos sanctos, quos uerba mentitos esse contendunt, ueraces fuisse nec mentitos esse sensus mysticus, qui illorum uerbis inest, ostendit. 3085 principis, sc. sacerdotum, Ananiae; quem Paulus, quasi eum non agnosceret, hypocrisin eius ironice notans „parietem dealbatum“ uocauit, i. e. rem specie pretiosam, sed re uera nullius pretii, quoniam regnum eius (i. e. sacerdotium summum) re uera tantum umbra erat. 3091: magis (quam) Achab. 3094 sqq.: hanc solutionem habet etiam PP, qui „magistro suo“, i. e. Lombardo, eam tribuit; sed in eius „sententiis“ non reperitur. — 3107 sqq.: omnis homo, qui ius iurandum suum transgreditur nec obseruat, periurus dicitur, non uoce ille quidem (ut ii, qui antea commemorati sunt), quia non falsum dixit, cum iuraret, sed actu, quia non fecit id, quod iurauerat; et periurus dicitur omnis sic faciens, etiamsi non omnis reatum incurrat ius iurandum sic transgrediendo. Verba, quae deinde sequuntur („sed quando iurat iniquum“), nihil aliud significare posse uidentur nisi hoc: „sed sic demum peccat aliquis ius iurandum transgrediendo,) quando iurat iniquum (i. e. malam rem se facturum). Verum hoc prorsus contrarium uero est, ut aperte ostendit etiam PL 3, 39, h. i; coniectura tamen locus facile emendari poterit, si pro „qñ (quando)“, quod in codice est, „qñ (= qui non)“ scripserimus, tum enim hic sensus uerus efficitur: „etiamsi non omnis transgrediendo ius iurandum peccet, sed is tantum, qui rem non malam et iniustam se facturum iurando pollicitus est“; nam is sine ulla exceptione ius iurandum seruare debet ideoque transgrediendo peccat, cum e contrario is, qui malam rem et iniustam iurauit, ius iurandum transgredi debeat, ne seruando maius peccatum committat. 3111 uerum quicquam asserit esse, scilicet nunc, in praesenti tempore. 3112 aut statim periurus est, sc. si falsum iurauit, aut... 3114 promissum, ergo de re futura iurans. qui i. p. roboret, et (id), quod iurat, n. a. c. enecat — (sed) si quis i. p. roboret, et id, quod iurat, ita obseruare possit, ut seruando animam non enecet (scilicet quia rem non malam iurauit), de eo nemo ante scire potest, num peccet et periurus habendus sit, quam ipsa fiat transgressio. 3118: Quod (aliquis) iurare coactus fuerit, quantumcumque sit, id seruare debet, si sine peccato seruare possit. 3127 peccet, sc. is, qui iurauit, et quem papa soluit. 3132 sqq.: si quis, qui iurare coactus est (se aliquid facturum esse, hoc fecit et sic) promissa soluit (= impleuit), ut iuramentum suum fideliter seruaret, iuste repeteret potest ea, quae soluit; sed tamen, si hoc etiam iurauerat, se data non esse repetitur, ea non debet in iure repeteret, si modo animae salutem rebus datis praeferre uult, uerum crimen eius denuntiare debet, qui contra animae suae salutem Deique uoluntatem ea retinere ausus est, quae data sunt. 3144 iurare coactus — is, qui iurare coactus est.

3153—69: de nono et decimo mandato, et quomodo haec duo mandata a ceteris differant. — 3155 desiderii, sc. libidinosi. 3159: haec duo praecepta non eiusdem sunt generis, cuius sunt praeecedentia praecepta (scilicet sextum et septimum, quibuscum aliquid habent commune). istis, i. e. nono et decimo. 3160 illis, i. e. sexto et septimo. 3161 sqq. Vetus lex non animum sed actum cohibere dicitur, aut ideo, quod duo tantum extrema eius praecepta animum cohibent, non cetera octo, aut ideo, quod lex uetus actum solum punit, cum noua euangelii lex et actum puniat et animum, non illa quidem membrorum truncatione, ut punire solet lex uetus, sed cordis contritione et paenitentia. Cfr. PP p. 1147.

## LIB. VI

initium continet tractatus de uirtutibus. Ostenditur, uirtutes homini iam ante lapsum datas esse (3170—80); disputatur deinde de tribus uirtutibus theologicis, quae uocantur, id est de fide et spe et caritate, usque ad finem libri (— 3759).

3170—80. — 3170 sqq. cfr. 2401 sqq., ubi de secundo hominis statu agitur; de u. 3171 cfr. etiam u. 779. Sed quae-rendum hic est, si lapsus Adae omnibus uirtutibus eum prorsus priuauerit, quomodo et cur factum sit, ut uirtutes postea uel in ipso uel in posteris eius orirentur; hoc nec Andreas nec auctores eius explicauerunt. 3173 in gratuitis (sc. donis), i. e. uirtutibus. confirmandus, sc. erat. 3176 sq., cfr. 358 sqq.; PL. 2, 7, a—d; 21, e. 3178 sq.: Si Adam non peccasset, fortasse etiam omnis proles eius, quae expectabatur, simul cum ipso in uirtutibus confirmanda fuisset.

3180—434. De fide uariae quaestiones tractantur; cfr. in uniuersum PL 3, dist. 23—25; PP p. 1039—43; 1089—93; HS tract. 1 cap. 2—3.

3180—208: de fidei origine agitur, et ostenditur fidem iam in secundo statu et quidem extasis tempore Adae datam esse; duae obiectio[n]es refelluntur. 3180 sqq. cfr. u. 1704 sqq. prima gratia iustificans, i. e. prima uirtus, quae ex Andreeae sententia fides est, cfr. u. 3258. 3185 sensus, i. e. sapientiae. 3186 quando h. l. = quoniam. 3192 morte, sc. Christi. 3193 incarnandi Verbi fidei, i. e. fidei, qua incarnatio Verbi creditur. 3194 sqq. licet ex tunc . . . humani: his prima obiectio continetur ex illis uerbis Augustini ducta, quae hic significantur; nam ex illis concludi debere uidetur, fidem post lapsum demum, ergo in tertio statu, ortam esse. Sed Andreas respondet, ex illis uerbis recte intellectis hoc tantum effici, fidem post lapsum demum ad peccata tollenda ualuisse, non effici, eam non iam ante homini datam esse. (Similitudinis causa in scholiis disputatio de origine sacramenti affertur). 3196 ea dicti ratio (est)

= id Augustinus ob hanc causam dixit. 3199—202: altera obiectio proponitur, qua dicitur, si fides iam ante lapsum orta sit, necesse esse, Adam, cum hanc fidem habuerit, qua Christum ad homines lapsos redimendos incarnandum esse crederet, casum hominis praesciuisse. Huic obiectio respondet Andreas u. 3202 sqq. Ceterum de his cfr. maxime PP p. 968 sq. 3199 cognouit, sc. Adam. quae . . futura, scilicet Christum incarnatum iri et pro hominum salute moritum esse. 3200 absque culpa, i. e. nisi aut ipse aut aliquis de posteris in culparum cecidisset. eam . . deuoluendam timuit = ne . . deuolueretur, timuit. 3204 caderet = casurus esset. 3205 ne sic . . culpam = alioqui enim (sc. si hoc scire potuisset) poena culpam praecessisset (— nam sic timuisset, et timor est poena —); sed poenam praecedere culpam Dei iustitia non patitur, cfr. u. 2506 sqq; 2560. 3206 non credit et . . non . . discredited = non credit se casurum nec tamen idem discredited, id quod non nisi errans facere potuit, cum re uera ipse casurus esset; sed error poena est, et Adam ante culpam nullam poenam sentire potuit, ergo nec sic errare, ut se casurum discredenteret (i. e. non se casurum crederet).

3209—38: de ordine trium uirtutum agitur, ubi ostenditur fidem saepe tempore, semper natura spem et caritatem praecedere, ideoque recte fundamentum illarum uocari. 3213 saepe . . carente = cum fides saepe consorte (i. e. socia spe uel caritate) caret. 3217 et sua comprensa = et ea, quae fides plene comprehendit, quaeque eius obiecta sunt, cfr. u. 3374. 3220—25 continent obiectio nentem, qua dicitur necesse esse caritatem, utpote quae omnium uirtutum mater dicatur omnibusque, ergo etiam fidei, formam praestet, fidem tempore praecedere, scilicet fidem formatam; itaque caritatem potius fundamentum fidei uocari debere. 3220 Nec = „nec tamen“ uel „sed non“. formata fides est, quae a dilectione formam accepit, ut Deo adhaereat; contra informis est, quae sine caritate Deum simpliciter esse credit, qualem fidem uel daemones habent. De caritate uirtutes informante cfr. PL 2, 27, f. 3223 formata sc. sola fides. 3220—22: Haec certe Andreas non negat, negat autem id, quod u. 3223—25 inde efficitur. 3224 uirtus . . digna = ea sola uirtus, quae Christum in corde fidelis constituit, quae uirtus fides est uel fides a caritate formatam (Ephes. 3, 17), hoc tanto nomine „fundamenti“ digna est (, ideoque potius caritas sic uocari debet, quae uirtutis fidei causa est). 3226 sqq. Andreas hic respondet ostendens, quomodo accipiendo sit, quod dicitur, caritatem omnium uirtutum matrem esse, scilicet hic tempus omnino non spectari. Ceterum haec contra PL (3, 23, b et i) disputari scholiasta recte animaduertit; cum Andrea facit PP p. 1043. 3226 praecedet, sc. ceteras uirtutes tempore. 3228 sine quibus, sc. operibus. 3230: Inde (quia fides, ut ceterae uirtutes, sine bonis operibus subsistere et uiuere non potest) fides, quae operibus destituitur, mortua

uocatur, et haec fides non ea est, quae f. u. h. &c. 3232 quae formam perdidit: cfr. ea, quae infra u. 3355 sqq. disputantur.

3239—90 uniuerso de ea ratione quaeritur, quae fidei ceterisque uirtutibus intercedit; et primum quidem 3239—56 ostenditur, fidem ipsam secundum mensuram homini a Deo dari, deinde secundum fidei mensuram cetera dona tribui; quaeriturque in transcurso, cur Christo dona non secundum mensuram data sint. 3239 sq. cfr. Roman. 12, 3 sqq.; Corinth. I, 12, 11. 3241—42 uocatur... dona = propria dona (i. e. dona, quae proprio hoc nomine appellantur), scilicet dona gratiae, etiam „uirtutis“ nomine signantur, sed non item dona naturalia. 3243 \* bona multiplicanda profectus = bona, quibus proficimus et meremur, siue uirtutes; quae semper augendae et multiplicandae sunt. 3244 sqq. cfr. Euang. Ioann. 3, 34. Scilicet Christo dona non data sunt ad mensuram (sc. fidei), quia fides in eo, utpote qui Deus esset, esse non poterat („nil creditit“ &c). 3247 sqq.: propter immensam cognitionis claritatem, quae in Christo erat, qua omnia et praesentia et futura plene nouerat, exilior lux fidei, quae tantum dubie de incognitis argumentatur et suspicatur, in eo esse non poterat. 3249 sq. tamquam... sensu = utpote quae nullo sensu humano percipientur. 3252: uel (ideo dicitur, dona Christo non s. m. data esse, quia) transcederunt &c. 3254 mensuris paribus, sc. fidei in diuersis hominibus. 3255 nec = sicut non.

Deinde u. 3257—82, postquam Andreas probauit ipsam fidem, quae proprie gratia prima uocetur, gratis dari, non meritis reddi (cfr. PL 2, 26, d; 27, b. e; PP p. 1044 sq.), itemque omnem uirtutem primam, fidei motu hominem augmentum uirtutum mereri ostendit, et quomodo hoc intellegendum sit; hic simul quaeritur de nexu, qui inter fidem et dilectionem ceterasque uirtutes est, quod ad motus et opera uirtutum pertinet. — 3257 „Ad motum fidei“ hic significare uidetur: „ad meritum fidei“; nam omnis uirtutis motus est, qui meritum efficiat, cfr. u. 3261; 3270; 3881 sqq. Ceterum ex fidei motu fidei mensuram pendere appetet, ut haec cum iis, quae supra u. 3241 sqq. dicta sunt, consentiant. Fidei autem motus est hoc ipsum, credere, sicut dilectionis motus est diligere, similiterque in ceteris uirtutibus. Andreas porro h. l. sic argumentari uidetur: „cum omnia dona secundum meritum fidei dentur, etiam ipsa fides, utpote quae et ipsa donum sit et gratia prima uocetur, ad meritum fidei dari uidetur; hoc tamen fieri non potest, cum necesse sit, fidem uel gratiam primam (sicut etiam apostolus dicit Ephes. 2, 8) gratis dari, non meritis retribui, quoniam omnis uirtus, ergo fides quoque, suo motu prior esse debet, quo quisque meretur, ut nondum ullum adsit meritum eo tempore, quo fides ipsa tribuatur.“ Pergit deinde: „Hinc (i. e., cum gratia prima gratis detur,) nemo uirtutem priorem (= motu suo priorem) fidei motu meretur“, nec fidem ipsam nec ullam aliam uirtutem; nam, ut dicit PP p. 1043, artiore quidem

significatione fides gratia prima uocatur, sed eodem nomine etiam quaevis alia uirtus appellari potest, quoniam prima gratia est uirtus, quam operatur Deus in homine sine homine, et in qualibet uirtute hoc fit; „at tamen fidei motu uirtutum augmentum quisque meretur“. Ostendit deinde u. 3264 sqq., quo iure omne meritum, quo uirtutes augentur, fidei soli adscribatur, dicitque hoc duobus modis intellegi posse („uel.. uel“). 3264: omnis uirtutis, non fidei solius, motus. 3266 motum omnem, sc. cuiuslibet uirtutis. 3267 ad metam: haec meta scilicet Deus est, ad quem omnis motus, omne opus cuiusvis uirtutis spectare debet et per fidem dirigitur; cfr. u. 2476 sqq. 3270 sqq. pergit ostendere, recte omne meritum fidei attribui, non dilectioni, quamvis huic primas partes adscribere alicui in mentem uenire possit propter ea, quae hic dicuntur; earumque conexione declarat. 3272 inter opus fideique uiam, i. e. inter opus cuiuslibet uirtutis et fidem, quae eam dirigit uiamque ei monstrat operanti. 3273 nec ipsa &c. — sed non tamen ipsa dilectio grata fit sine fide grata, quae etiam illam dirigit; ergo fides prima it, haec fert signa, haec omne meritum parat; inde etiam (u. 3275) in scriptura fides per dilectionem operari dicitur ut dilectionis opera quodammodo fidei tribuantur, quamvis dilectionis opus proprie sit ipsius dilectionis, non fidei, motus, sicut, omnino omnis uirtutis opus huius ipsius uirtutis motus est, non fidei, licet fides etiam per omnem uirtutem operari dicatur. — Deinde u. 3278 sqq. similiter declarat, quaenam ratio fidei ceterisque omnibus uirtutibus intercedat. 3280 sq.: ut ipsam (fidem) sic aliae (excident), sicut a. p. e. i. 3282: hoc modo intellegendum est, quod dicitur, dilectionem credere et sperare, i. e. fidei et spei opus exercere.

Denique u. 3283—90 ostenditur, fidem ceteris uirtutibus ad miracula facienda plus ualere. 3289 item fidei: sicut caritati. ne = quod dico, ne. 3284 an prosit.. maior, i. e. an dilectio in hac re maiorem uim habeat. 3285 uel = quin etiam. 3287 ipsa, sc. fides.

3291—304 de comprehensis fidei agitur et ostenditur, fidem non esse de iis, quae percipi et sciri possint, nec omnino de certis, quamvis ipsa certissima sit; deinde, exposita duplice uocis „fidei“ significatione, de fidei catholicae necessitate agitur, quam omnes, et maiores et simplices, habere debent, et peculiariter de fide simplicium hominum disputatur (3305—25), tum de fide antiquorum, ubi quaeritur, num fieri possit, ut quicquam falsi fidei subiectum sit (3326—54). 3291 est ad meritum = meritum parit. 3295 sqq.: ex hoc &c. = quamquam etiam in hoc quodammodo creditit; nam ex hoc, quod uidit, creditit eum ueraciter, non specie tantum, hominem esse, nolens facere cum catharis, qui uerum hominem Christum fuisse negant. 3301: uel (ideo certissima esse dicitur,) quia &c. 3302 non formidantem = adeo ut non formidet. 3303: uel (ideo certissima uocatur, quia ea,) quae creduntur

&c. 3305 sqq.: fides aut est uirtus, qua creditur („subjektiv Tro“), aut est id, quod creditur („objektiv Tro“); „ista fides“, quae u. 3303 sq. descripta est, fides est altero modo intellecta, 3306 sq.: hancque . . uitae: haec ad symbolum Athanasii spectant, in quo extremo dicitur: „Haec est fides catholica, quam nisi quisque firmiter fideliterque crediderit. saluus esse non poterit.“ Inde pracepta, quae sequuntur. 3308 sqq. Cfr. August. apud PP p. 1092: „de credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligendis nulla temeritate affirmemus“. 3309 an sint, sc. ueri. 3316 sqq.: Clarior intellectus fidei eius, quam hic explicauimus, i. e. fidei catholicae in symbolo expositae, non ad paruos et rudes pertinet, immo ad magnos tantum et peritos; saluari autem possunt minores et simpliciores, si ea uera esse credunt, quae credunt maiores, etiamsi quae sint ignorant nec penitus intelligere possunt; hoc significatur uerbis scripturae, ubi legitur: „boues arabant, et asinae pascebantur iuxta eos“. Nam, ut dicit PL (3, 25, b) hunc locum explicans, „simplices et minores sunt asinae pascentes iuxta boues, quia humilitate adhaerendo maioribus in mysterio credebant, quae illi in mysterio docebant.“ 3321 sqq. dicitur, credere nos posse articulos fidei uolentes, „quamuis . . amici“, ergo etiam Christi amicissimi nostri, cuius tamen mortem credere symbolo iubemur; et credere nos debere uolentes, ut meritum ex fide oriatur. 3324 quod oportet habere uolentem = quod nemo inuitus habere potest; cfr. u. 3823 sqq. — 3326. Antiqui patres sunt sancti ueteris testamenti usque ad Ioannem baptistam. 3330 sq. cfr. PL 2, 25, c; ostenditur contra quosdam, etiam Ioannem omnia eadem quatuor credidisse. non natuitatem modo et iudicium Christi. 3332 quatuor horum comprehensiua = quatuor haec in se comprehendens; neque enim fides antiquorum „comprehensiua“ eo sensu dici potest, quo „fidei aenigmaticae“ e regione ponitur, cum fidem illorum quam maxime aenigmaticam fuisse appareat. 3336 sqq. Ex praecedentibus elucet, antiquos eadem omnia credidisse, quae nos symbolo credere iubemur; hoc tamen interest, quod illi tria prima tamquam futura credebant, quae nos tamquam facta credimus. Sed cum fieri possit, ut ea, quae ad futurum tempus pertineant, numquam eueniant, hic oritur quaestio, num fidei, quam supra u. 3303 sq. scriptor de fide catholica cogitans 'ueraciter extantia' credere dixit, etiam falsum subesse possit, et quid tum de uia fidei ad saluandum iudicari debeat. Hanc quaestionem, quam etiam PP p. 1093 breuiter attigit, cum PL nihil simile habeat, ita tractat Andreas, ut primum fidem antiquorum nihilominus et necessariam et saluatricem fuisse ostendat, etiamsi ea, quae crederent, numquam futura essent (u. 3336—47), deinde duo exempla similia addat, simul autem in his declarat, hoc tantum fingi, re uera fidei iustae nullum falsum subesse posse. 3336 Quamuis functis c. posset, quod . . = Etiamsi patribus mortuis contingere posset (, quod re uera non potuit), ut . . . 3337 quod . . uitae: scilicet quia haec sola fide incarnationis ueraciter futurae

uel factae mereri posse uidemur. 3339 non sumpta carne — cum illorum tempore nondum carnem sumpsisset. 3340 clementia sola &c.: ergo non necessario hoc fecit, ideoque non fieri potuisse uidetur. 3343 uel m. fide falsi = etiam falsae rei fide m. 3346 non posset sciri: nam sciri ea tantum possunt, quae re uera facta sunt. 3347 diligeret.. Creator; sed hoc per se ineptum esse appareret, ideoque illa fictio tota inepta est. 3348—51 et 3352—54: haec duo exempla habet etiam PP. 3349 quod non est: scilicet quia panis purus est, nondum consecratus, quem sacerdos laico credenti ostendit. 3349 sqq. sed, nisi cuncta &c. = Certe sic fidei falsum suberit; sed haec fides iusta non est; nam nisi cuncta &c. In his enim, ut dicit PP, non simpliciter credendum est, sed semper cum latenti aliqua determinatione: „si scilicet consecratio facta est secundum instituta Christi et Ecclesiae“. 3352 sqq: similiter nemo simpliciter credere debet, aliquem esse saluandum, sed cum hac tantum determinatione: „si durauerit . . . amore“.

3355—434: de fide formata (sive fide uirtute) et de fide informi quaeritur, utrum eadem sit fides, ita ut informis accedente formata non pellatur, an fides formata informem expellat. Illud defendit Andreas; PL et PP nihil definiunt. — 3355: Ut lux solas tenebras expellit, non lucem antea existentem, ita gratia solas culpas pellit, non gratiam, quae ante habebatur. 3357 amor = caritas, quae omnem uirtutem informat, cfr. u. 3221. 3360 sqq.: Cum fides uetus (informis) sic perduret et maneat, licet ignis amoris, nouus ad eam hospes adueniens, hospitium suum (i. e. ipsam fidem informem) illustrauerit et informauerit, constat e andem fidem, quae antea informis fuerit, perdurare, forma tantum ab hospite sumpta, ut iam sit formata fides, de qua nunc sola motus meritorius exit; ex forma tantum nomen uirtutis adepta est (, cum substantia eadem maneat), ut sit propter formam acceptam uirtus, quae &c. 3368 informans prius = quae antea eam informabat. 3369—83: Postquam Andreas sic sententiam suam declarauit, eos refellit, qui, si fides informis non prorsus pellatur, necesse esse putant, duplarem fidem in uno iusto esse. 3369 sqq.: Cum .. non consumatur .., quomodo .. permanet = Quamquam .. non consumitur (et pellitur), non tamen .. permanet. Cum .. non consumatur: unde aliquis credere posset, sic necessario binam fidem in uno oriri. 3373 sine qua dilectio uirtus esse nequit, sc. in homine; nam dilectio uirtus fidem formatam necessario gignit, ut altera ibi esse non possit, ubi altera non sit. 3374 cum sint eadem comprehensa = quoniam ea, quae utraque fides comprehendit, prorsus eadem sunt. 3376 sqq. ostendit uerum esse, quod proximis uerbis dixerat, ab utraque fide prorsus eundem motum procedere; nam si non ita esset, ab informi fide aut plane diuersus motus procedere posset aut plane nullus; sed utrumque inepte ponitur, quoniam aperte praua inde efficerentur. 3376 ab illa, i. e. ab informi (uel antiqua). 3377 iusti meritorius extet

= mereatur, ut iustum reddat hominem, qui effectus ex uirtute sola produci potest. 3378 talis propago, i. e. iustum. 3381: solaque sufficeret antiqua fides, quae iam noua uirtus facta esset. 3382 ab ea = ab informi. 3384—89 exemplo illustrantur ea, quae supra u. 3367 sq. dicta sunt. 3388 fidei substantia = uestis fides informis. — 3390—434 rursus asserit, fidem formatam eandem esse, quae antea informis fuerit, ostenditque idem de ceteris quoque uirtutibus ualere, quae, dum adhuc informes sunt, „iustitiae naturales“ uocantur; de quo nomine disputat. 3390 ens uirtus == ea (fides), quae uirtus est, i. e. fides formata. 3395 proximus extat = primus et fundamentalis est. 3396 credi debita = ea, quae credi debent. 3397 seu .. noctescat, quod fit, dum fides eius etiamnunc informis est. 3402 ueluti .. stantes: significari his uidetur etymologia aliqua uocis, quasi „uirtus“ sit uis quaedam hominem a criminibus tutum praestans. 3407 sacra pagina: significat fortasse patrum scripta; in scriptura quidem sacra hoc nomen diserte ponit non credo. 3412: in quibus hae (iust. nat.) sunt quasi naturalia dona, cum (re uera) sint tantum gratuita, quamuis informia sint. 3419 uel (= etiam) naturalis, nedum informata. 3420 sq. siue quibusque .. debent: iustitia enim est uirtus sua cuique reddens, cfr. u. 3761. 3424: et (qui) sic ne habitu quidem eas habet, q. n. h. u. 3425 scriptura: significatur locus Augustini in libro de praedest. sanctorum cap. 5, cfr. PL 2, 28, g. 3431 in tempore primo = in statu primo. 3433 sq.: hoc sane non commemorauit scriptor initio libri V, ubi dici debuit; nec scio, quaenam illa multa dona gratuita fuerint.

3435—85: De spe; cfr. PL 3, 26; PP p. 1094; HS tract. 1 cap. 2.

3435—55: ostenditur spem medium locum obtinere, et quaeritur de spe informi et formata, et quid sit spes uirtus. 3437 amor iste, quem spes ex Andreae sententia praecedit; hic quoque a PL dissentit, cfr. schol. ad u. 3217. 3444 sqq.: ueniens et ex gratia Christi et ex meritis praecedentibus, non tamen quae praecedant ipsam spem (sc. informem adhuc), cuius motus, ut u. 3436 dictum est, praecedere debet amoris motum, quo omnia merita oriuntur, ut nullum meritum hanc spem informem praecedere possit, uerum quae rem speratam, aeternam uitam, praecedant. Quod hic Andreas „haut .. uerum“ dicit, cum PP et H facit contra PL, qui „uel .. uel“ dicit; sed PL „ipsam spem“ de spe uirtute intellegit, et hanc re uera merita necessario praecedunt, utpote quam caritas informans praecedat.

3456—63: de comprehensis spei, et quomodo spes et fides inter se differant, quod ad haec pertinet. — 3458 quamuis .. fidei = cum e contrario haec cuncta fidei, quam antea commemorauimus, conueniant; fides enim et mala et bona credit, nec minus praeterita et praesentia quam futura. 3460: sed de illis, quae subiecta sunt oculis uel omnino omni sensui corporeo,

nec spei nec fidei esse conuenit; haec nec creduntur nec sperantur. 3462 cfr. Roman. 8, 24. 3463: scit, nec expectat, ut id, quod iam praesens est, aliquando futurum sit.

- \* 3464—73: quaeritur, num spem habuerit Christus. Spem uirtutem, ut supra definita est, in Christo esse non potuisse apparet; sed nihilominus scriptura sacra (ut locos Psalm. 15, 1 et 30, 1 enarrant) Christum sperasse testatur; quid igitur sperauit? Andreas explicationem u. 3465 sqq. proponit. 3465 sq.: sed, dum in corpore erat, sperauit se easdem dotes egregias habiturum, quas nunc in aeternitate habet. 3470 substantia serui, i. e. humana eius natura; ut homo et sperare et scire potuit, ut Deus tantum scire, nec huic scientiae spes adiungi poterat. 3472 sq.: similiter etiam Petrus (i. e. unusquisque fidelis) spem scientiamque simul habere potest, sicut Christus homo; hoc tamen interest, quod Petri scientia tantum aenigmatica est (ut uerbis, q. s. „in speculo aspiciat“ declaratur), cum scientia Christi comprehensiua fuerit. 3474—79 aporia praecedenti quaestioni adiungitur, cuius, ni fallor, hic sensus est: „Num ea spes, qua purus uiator (i. e. homo iustus in hac uita) has deitatis dotes sperat, spes uirtus esse potest, cum ea spes, qua Iesus eas sperauit, non sit spes uirtus?“ Et responsum contineri uidetur sequentibus interrogationibus, quarum prior (in qua „numquid non“ = „nonne“) significat, fortasse spem uiatoris puri specie esse eandem, quam spem Iesu, quamvis in uiatore uirtus sit, in Iesu non uirtus; si hoc non probatur, illud probare cogimur quod altera interrogatione continetur, scilicet fortasse in uiatore uno binam spem simul esse, alteram uirtutem, alteram non uirtutem; sed hoc post ea, quae u. 3369 sqq. de bina fide dicta sunt, uix quisquam probabit, ideoque prius potius probandum est.

3480—85: de spe salutis suae et alienae, et utra praeferenda sit. — 3482 quia non licet &c; cfr. August. sup. Psalm. 36 contio 2.

3486—669: De caritate; cfr. PL. 3, 27—31; 36, c. PP p. 1087—89, 1095—1127; HS tract. 4 cap. 7. 8.

3486—516 continent laudes caritatis; similitudines, quas hic adfert scriptor, maxime ex Augustini lectione petiuisse uidetur, apud quem multa similia reperiuntur. 3488 in uita .. futura — quae in hac uita tum maior tum minor erit, cfr. u. 3621 sqq. 3509 dilectio bina, sc. Dei et proximi, cfr. 3523 sqq. Ceterum in decalogi cum psalterio comparatione duo asseres duae legis tabulae esse debere uidentur, quarum altera mandata tria de Dei amore continebat, altera septem de amore proximi; pennis, quas plectra esse puto, decem psalterii chordae tanguntur, id est: bina dilectione decem mandata complentur; ita caritas legi apte consonat. Sed duas legis tabulas nonnulli duo testamenta significare uolebant (cfr. Isidori comm. in Exodum cap. 30), mira sane interpretatione; eodemque modo Andreas hic duobus psalterii asseribus hanc significationem

attribuit, hoc, ut uidetur, sentiens, utroque testamento eundem amorem iuberi, ut u. 3511 sqq. exponit. 3511 nouum = noui demum testamenti tempore latum. 3511 sq. tempore . . tenendum = cum tempore quidem iam legi Moysi inscriptum sit et semper sine fine tenendum. 3513 sqq.: sed noui testamenti tempore, post aduentum Christi, cuius luce ueteris corruptionis tenebrae depulsae sunt, caritas est mandatum (denuo) latum, qua lex compleatur, utpote de qua lex omnis pendeat omnesque prophetae.

3517—22: de caritatis cum igne comparatae qualitatibus. — 3520 humore culpae, cfr. 1890: aqua reatus, et 1891 sqq. 3522 penetrans. sc. mentes.

3523—27: de caritate gemina. — 3528—38: de Dei amore. 3529 intellectus: nam huius sedes cor esse putatur. 3531 meminit: nam „meminisse“ est „mente tenere“. 3534 sqq.: hoc de Dei amore praeceptum aut de praecipuis tantum motibus nec de omnibus accipiendum est, et sic intellectum illud homo iam in hac uita complere potest, quoniam hic motus caritatis erga Deum omnibus aliis praeponere potest; aut de omnibus motibus intellegendum est, et sic in terris quidem impleri non potest, cum hic non omnes motus ad Deum dirigere possimus; sed causam, cur nihilominus editum sit, hanc esse appetit, quod utile fuerit homini illud cognoscere. — 3539—61: de amore proximi, ubi quaeritur, quis proximus sit. 3540 hunc, i. e. inimicum. propter Dominum = „ut iustus fiat“, PL. 3541 in Domino = „quia iustus est“. 3542: hoc sectantes, ut omnes per amorem uita aeterna potiamur, non minus proximi quam nosmet ipsi. 3543: aut alium sicut se diligit omnis homo, qui . . impendit . . et . . facit. 3560: (sicut Christum hominem quisque sicut se et tamen plus se amare debet,) sic etiam alios sicut nos et tamen minus nobis iuste amare possumus. — 3562—74: de amore nostri (i. e. animae nostrae et corporis nostri) et de ordine amoris. 3564 nos . . includi m. c. amoris: ut speciali de nostri amore mandato opus non fuerit. 3566: infra (nos sunt) corpora nostra. 3571 sqq.: „stola prima“ significat aeternam animae nostrae salutem uisionemque Dei; „stola secunda“ autem corporis nostri in aeterna uita glorificationem; hae indissolubiliter iunctae sunt, ideoque, sicut animae nostrae salutem, sic etiam corporis nostri glorificationem et aeterna commoda alterius etiam aeternae saluti iure praeferre possumus; cfr. PP p. 1101 sq.

3575—79: de caritate et patientia. 3577 non diffinit (eam), i. e. non dicit caritatem et patientiam plane eandem uirtutem esse, quoniam dilectio non est patientia, quae uirtus per se distincta est. 3579 quod potiatur = potiri. — 3580—92: de caritate et fide, quod ad quaestionem de remissione peccatorum pertinet. 3584 portum uitae, i. e. Deum. 3586 attribuuntur, sc. et fidei et amoris motus. 3587 eius, i. e. Dei.

3593—620: de meritis caritatis, ubi primum ostenditur amorem Dei magis meritorum esse amore proximi, deinde magis

mereri illum quidem, sed non maius, praemiaque semper mensurae amoris respondere. — 3597 quamuis.. summam: ita ut dici non possit, amorem Dei u. c. duplicem uel triplicem alterius amoris ualorem habere, uel similia. 3600: quamuis amor unus sit (cfr. u. 3524), qui unica radix est motus utriusque. — 3606 magis mereatur, sc. uno quam altero. 3607 maius, i. e. maius praemium. 3608 mensurae amoris: quae eadem esse potest, quamuis obiecta diuersa sint, itemque quamvis numerus bonorum operum diuersus sit. 3611 ex quanto, sc. amore. 3614 una durante mensura — si mensura amoris eadem manet. 3616 durat — eadem manet. 3617 Nec — nec tamen. 3620 manentis — eandem mensuram seruantis.

3621—32—54: de auctu et defectu amoris; de reditu caritatis amissae. — 3628 uenialia, sc. peccata. 3633 sqq.: amissam caritatem eadem, quam antea habuerat, mensura redire monstrant merita, si haec quoque eadem mensura redeunt; sed haec interdum, quod ad quantitatem pertinet, minora redeunt, etiamsi, quod ad qualitatem et genus pertinet, eadem redeunt, et sic fortasse etiam caritas minor redire potest. 3638 amor respondet utrisque: nam amoris mensurae respondent praemia (u. 3608), et e contrario. 3639 sqq.: Si quis cecidit et casus eius maiorem amorem sustulit, hic casus ei, cum postea in amore minore resurrexerit, ad usum cautelae cedere (= cautiorem facere) solet, ut c. o. l. p. cauere studeat. 3642—45 obicitur praecedentibus, merita (et cum iis caritatem) eadem semper mensura redire debere, cum etiam peccata semper aequalia redeant. 3646 sqq. haec obiectio refellitur, cum ostenditur, meritorum et peccatorum rationem, si praemia eorum poenasque species, contrariam esse. 3647 uelut.. amoris — sicut uirtutibus omnibus una merces debetur, quae semper m. a. respondet. 3653 sq.: quo enim iure ea poena, quae maiori peccato debetur, fieret minoris peccati poena? suam quodque peccatum poenam habere debet.

3655—62—69: comparantur amor peccatoris et amor iusti, quo uterque Christum amat; item amor perfecti hominis et imperfecti. — 3663: perfectus magis ideo amat, quod Deus in se bonus est, i. e. magis propter Deum ipsum amat. 3667 utramque causam, i. e. et Deum ipsum et praemia aeternae uitiae.

u. 3670—73 concluditur haec de tribus uirtutibus theologicis disputatio; deinde uero corollarii loco superadduntur quaedam quaestiones; quarum prima u. 3674—718 continetur, ubi quaeritur, num omnis articulorum fidei ignorantia, etiam non uoluntaria, in culpam trahat. Nihil simile apud PL ceterosque inueni. — 3674: quamuis infans per aetatem intellegere non posse dicatur, se uirtutes accipere; ceterum cfr. PL 4, 4, h; PP p. 1232 sq. 3688 sqq.: Si certum quoddam temporis spatium percurrere uel unum aliquod opus perficere posset sine culpa, etiam omne tempus et omne opus sine culpa eum peragere posse appareat et sic sine fide saluari; sed hoc absurdum uidetur.

3695 quamuis — etiamsi; hi ergo sentiebant eum omni opere peccare. 3697 et 3711 cfr. Corinth. I, 14, 38. 3712 uel debet — et debet. 3715 sqq. memoratus adultus — is, quem supra dixi adultum factum articulos fidei ignorare; ergo horum uersuum sententia est: si quis, postquam .. fuerit, adultus factus articulos fidei, ut supra dixi, ignorabit, ex tunc d. f. culpabilis (erit et) ignis .. esse.

3719—43 quaeritur, num homo scire possit se uirtutes habere; hoc quidam negabant iis scripturae locis freti, qui u. 3719 sq. et 3735 adferuntur; contra quos Andreas disputat, hos locos falso ab iis intellectos esse ostendens. — 3720 hic — in hac uita. 3722 sq.: Sed in hoc loco neque (propter „amore“) eius uirtutis neque (propter „odio“) eius culpae, quae ad hanc uitam pertinent, mentio fit, uerum poena aeterna et uita aeterna his uocibus designantur. 3724 sq. Andreas occasione data etiam alium aliorum de huius loci sensu errorem castigat. 3724: nec tamen inde, quod uox q. e. amore „dignus“ usurpat, effici debet, Deum ex meritis quemquam ad aeternam uitam praedestinare, cum haec uox h. l. improprie usurpetur. 3728 scis — scire potes, sc. ex iis indicis, quae deinde u. 3730 sqq. commemorantur. 3733: et uera contritio, quamuis parua sit, reatum diluit. 3735: ne Iob quidem, ut illi putant, nesciebat se simplicem esse (i. e. uirtutes habere), etsi se propter poenas (et calamitates sibi inflictas) hoc ignorare dicebat. 3737 sqq. alio item argumento sententiam suam firmat dicens, si uera sit illorum opinio, qua homines se uirtutes habere scire non posse putant, sacerdotes omnino officia ecclesiastica non sine culpa exercere posse. 3739 conficere, sc. corpus Christi per panis consecrationem. 3740 numquid .. expedit — nonne expediatur; item u. 3743 numquid .. est — nonne sit.

3744—59 ostenditur, certitudinem fidei non esse scientiam; cfr. PL 3, 35, a. b. — 3744: si certus es te uirtutes habere, certus es etiam fidem in te esse, ut quae uirtus sit. 3745 sed — sed et, praeterea. 3751 comprensa — ea, quae articulis fidei comprehenduntur, cfr. u. 3217. minusque .. lumen, cfr. 3247 sqq. 3753: sic igitur fides abscederet; sed si (credulitate, i. e.) fide careres, simul etiam merito careres. 3754 sqq. aliud exemplum affertur, in quo eadem scientiae et fidei differentia apparet. 3755 licet eius ad esse sequatur esse Creatoris — licet, si creatura sit, inde sequatur, etiam Creatorem esse. 3758 sq.: aliquo tamen modo hic dici potest, scire nos Deum esse, scilicet quia logica ratione ad hanc scientiam peruenimus.